1

 1

ATA DA 29ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO CONSELHO DO CENTRO DE 2

CIÊNCIAS DA NATUREZA. 3

Data e horário: 02/05/2017 - 11h00. 4

Local: Sala de reuniões, bloco quatro. 5

Presidência: Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida 6

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos. 7

Membros presentes: Conforme lista de assinaturas anexa. 8

1. ORDEM DO DIA 9

Com anuência dos conselheiros foram incluídos em pauta os itens 1.2 e 1.3. 10

1.1 - Uso do recurso do CCN proveniente do Projeto Fazenda Lagoa do Sino. 11

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo expôs algumas propostas aos membros do Conselho, e 12

após análise, discussão e sugestões, os conselheiros aprovaram por unanimidade que com o saldo 13

restante do recurso do CCN proveniente do Projeto Fazenda Lagoa do Sino, sejam solicitadas a 14

aquisição de cinco impressoras multifuncionais e cinco computadores para equipar as salas das 15

coordenações dos cursos de graduação, além da compra de alguns softwares necessários para os 16

cursos de graduação do CCN. 17

1.2 - Solicitação de afastamento do país do Prof. Dr. Gilmar Perbiche Neves, no período de 18

16/07/2017 a 21/07/2017, para participar do evento “Word Association of Copepodologist, Cabrillo 19

Marine Aquarium e Natural History Museum of Los Angeles Conunty”, nos Estados Unidos da 20

América. 21

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 22

1.2 – Apresentação do Relatório Técnico e Operacional sobre os cursos de graduação do Centro de 23

Ciências da Natureza (CCN) e solicitações de adequações no Sistema Integrado de Gestão 24

Acadêmica (SIGA). 25

Após apresentação e explicações pela Profa. Fabiana Santos Cotrim, Coordenadora Acadêmica, os 26

conselheiros aprovaram por unanimidade o relatório e o encaminhamento para a Reitoria, Secretaria 27

Geral de Informática (SIn), Divisão de Gestão e Registro Acadêmico (DIGRA) e Pró – Reitoria de 28

Graduação (ProGrad). 29

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e a colaboração dos 30

senhores conselheiros, declarando encerrada a presente reunião, da qual, eu, Patrícia Corrado dos 31

Santos, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que assino,________________após ser 32

assinada pelo Senhor Presidente e demais membros presentes. 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Ciências da Natureza
Campus Lagoa do Sino

Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.
Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094

CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil
15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

(Ata da 29ª Sessão Extraordinária, do Conselho do Centro de Ciências da Natureza) 34

 35

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida _____________________________________ 36

 37

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi___________________________________________________ 38

 39

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior________________________________________________ 40

 41

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi ______________________________________________ 42

 43

Profa. Dra. Mônica Helena Marcon Teixeira Assumpção __________________________________ 44

 45

Profa. Dra. Naja Brandão Santana  ____________________________________________________ 46

 47

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ________________________________________________ 48

 49

Ueslei da Conceição Lopes _________________________________________________________ 50